C Vers. 7. Viæ hic virtutes designant. Nam qui dicit: « Vias tuas, Domine, notas fac mihi », postulat, ut sibi virtutes innotescant.

Vers. 8. Quorum bonorum causa, ait, abyssus divinæ bonitatis, infinita misericordia, benignitatis oceanus.

Vers. 9. Hæc omnia de Domino valent, quando Deus verus est. Deus autem verus cum sit, non illis virtutibus ornatur, sed fons, non substantia earum est; quomobrem et nos fiduciam habemus. Nam etiamsi in peccantes nos iratus fuerit, non ad perdendos delendosque nos illud facit. Hoc enim significaret illud « in finem irascetur, » manebit scilicet ira usque ad finem et ruinam eorum in quos irascitur. Dum autem non in finem irascitur, neque in æternum indignabitur.

D Vers. 14. Licet non unice ex pulvere constemus, naturam ratione præditam adepti et ad imaginem similitudinemque Dei facti, in orationibus tamen ad Deum, auxilium beneficiæque ejus implorentes, nosmetipsos quam infirmisimos quamque imbecillimos præbemus, dicentes: « Memento, Domine, quod pulvis sumus. » Quapropter auxiliare infirmitati et vilitati nostræ.

Vers. 15. Sicut verba illa, « Memento, Domine, quod pulvis sumus, » ita et quæ hic occurrunt, non ad interiorem hominem, sed ad exteriorem pertinent. Nam juxta vitam humilem carnis dies habemus cum arescenti feno conferendas, eas sci-

licet quibus hac in terra cum corpore vivimus.—Et paulo post : Dies vocat quæ hac in vita carnali viventibus quam gratissime captantur, divitias, famam, honores et cætera hujusce generis bona. Quæ florum et feni ritu efflorent et marcescunt, ita ut jam non fuisse videantur.

VERS. 16. Spiritus animam innuit, qua præsentem corpus et vivit et operatur; qua autem evanescente ruit et labitur corpus, ita ut jam non pristinos characteres retineat. — (Spiritus) eorum sane qui mortali hac in vita degunt.

VERS. 17. Sane caduca nobis natura. At divina benignitas longiorem vitam largitur, et vel posteros avorum gratia et benevolentia fovet. Hæc millies testantur historiæ. Nam propter justitiam Abrahæ, et Isaaci et Jacobi, dignatus est exortum ex eis populum vocatione et familiari custodia prosequi. — « Filii » justorum, qui eorum virtutes imitantur : ita misericordia ejus « super timentes eum » incircumscribita, « a sæculo usque in sæculum. » Non enim nunc misericordem, nunc immisericordem se præbet; nam natura bonus cum sit, semper miseretur.—Et paulo post: Ipsa autem cum hac misericordia consociata justitia, nec tempore ullo circumscribita, in omnes generationes patet, in filios filiorum, in omnes deinceps futuros, ita ut istam justitiam semper retineat cum misericordia, quæ a sæculo in sæculum propagatur. — Qui bona operando hæredes facti sunt futurarum promissionum. αἰῶνος εἰς αἰῶνα ἔλεος. — Οἱ καὶ ἐναπεγράφησαν αἰῶνων ἐπαγγελῶν.

VERS. 18. Dantur enim mandata non ut memoriæ tantum commendentur, sed ut opere etiam perficiantur. Ea autem, ut facerent ea, hominibus data esse testatur ipse Salvator, dicens : « Qui habet mandata mea et facit ea, hic diligit me. » Nam facientium ea, non recordantium modo ea, merces et hæreditas, repromissiones.

VERS. 19. Jam alias dictum est Deum nullo loco circumscribi, sed convenienti aptaque loquendi ratione dicitur in cælo habitare. Haud inepte igitur asseritur ab illis et hic, eum sedem regni in cælo paravisse, hoc est firmavisse, cum imperio regnoque suo non cælestia modo, sed omnia prorsus dirigat ac gubernet.

VERS. 20. Noli putare hæc a propheta homine angelis mandari, sed ab inhabitante eum Spiritu sancto : nam, « Omnes angeli ejus, » Domini videlicet, ait, « benedicite eum. » Cum autem angelis omnibus legem dat, ab eis alius sit natura Spiritus necesse est. Quod si res ita se habeant, qui igitur eam audaciam venere quidam, ut assererent eum ex ordine angelorum esse, licet ab omnibus distinctus sit?

#### PSALMUS CIII.

VERS. 3. Aerem qui supra nos, et æthera ad Deum vergentem tegit aquis, convolventibus nubi-

(59) Lege παρατείνων. Edit.

χρόνον τῆς μετὰ σαρκὸς ζωῆς παραβαλλομένης χόρτω ξηραίνομένη. — Καὶ μετ' ὀλίγα· Παρίστησι δὲ ταύτας ἐν τῷ βίῳ ὑπαρχούσας τοῖς μετὰ σαρκὸς ζωῆσι δοκούσας ἡμερίας, πλούτους, δόξας ἀξιώματα καὶ τὰς ἄλλας εὐπραγίας. Ἄπερ δίκην ἀνθρώπου καὶ χόρτου ἀπορῶρει καὶ μαραινεται, ὡς μηδὲ γεγονέναι δοκεῖν.

Στ. ις'. Πνεῦμα τὴν ψυχὴν λέγει, ἧς παρουσίας καὶ ζῆ τὸ σῶμα καὶ ἐνεργεῖ ἀποπτύσεως δὲ, κατασβέννεται καὶ φθείρεται, ὡς μηδὲ τοὺς προτέρους ἐπιγινώσκασθαι χαρακτηῖρας. — Δηλαδὴ τῶν ἐν τῷ παρόντι θνητῷ βίῳ.

Στ. ιζ'. Ἡ μὲν οὖν φύσις οὕτως ἐπίκαιρος. Ἡ δὲ θεία φιλανθρωπία τὸν μακροχρῶνα χαρίζεται βίον, καὶ μέχρις ἐγγόνων διατηρεῖ τὴν τοῖς προγόνους ὀφειλομένην τοῖς δικαίοις ἀντίδοσιν. Τοιαῦτα δ' ἂν μυρία εὐροῖς ἐν ταῖς ἱστορίαις· διὰ γὰρ τὴν τοῦ Ἀβραάμ δικαιοσύνην, καὶ διὰ τὴν τοῦ Ἰσαὰκ τε καὶ τοῦ Ἰακώβ, τὸν ἐξ αὐτῶν φόντα μετὰ ταῦτα λαβὴν τῆς κλήσεως καὶ τῆς οἰκειᾶς ἐπισκοπῆς κατηξίωσεν. — « Υἱοὺς » τῶν δικαίων ἀνθρώπων τοὺς τῶν ἔργων αὐτῶν ζηλωτάς· οὕτω τὸ ἔλεος τὸ ἐπὶ τοὺς φοβούμενους αὐτὸν « ἀπερίγραπτόν ἐστιν, ἀπὸ τοῦ αἰῶνος καὶ ἕως τοῦ αἰῶνος » παρατείνων (59). Οὐ γὰρ ποτὲ μὲν ἔλεε, ποτὲ δὲ οὐ· φύσει γὰρ ἀγαθὸς ὢν, αἰεὶ ἔλεε. — Καὶ μετ' ὀλίγα· Ἀλλὰ καὶ ἡ σύζυγος τῷ ἔλεει τούτῳ δικαιοσύνην, οὐδὲ αὐτὴ περιοριζομένη χρόνῳ, εἰς πάσας ἐκτείνεται τὰς γενεάς, ἐπὶ υἱοὺς υἱῶν, καὶ εἰς πᾶσαν διαδοχὴν παραμένουσαν, ὡς αἰεὶ τὴν δικαιοσύνην ταύτην ἔχει, μετὰ τοῦ ἐξ αὐτοῦ πράττειν τὰ ἀγαθὰ κληρονόμοι τῶν μελλουσῶν ἐπαγγελῶν.